## 770.

**ALM** Ekkor Károly úr zsinatot tartott Worms városában; Karlmann és Berta királyné is csatlakozott hozzá Seltzben. És ugyanez évben Berta úrnő Bajorországon át Itália vidékére utazott.

És Károly király úr Mainz városában ünnepelte az Úr születését, a húsvétot meg Herstalban. És az esztendőök száma 771-re változott.

**AQDE** Károly király úr általános gyűlést tartott népének Worms városában. Berthrada pedig, a királyok anyja, miután Seltzben megbeszélést folytatott Karlmann-nal, kisebbik fiával, a béke előmozdítása érdekében Itáliába utazik, s elvégezve az ügyet, amiért

proficiscitur peractoque, propter quod illo profecta est, negotio, adoratis etiam Romae sanctorum apostolorum liminibus ad filios in Galliam revertitur. Karlus autem rex natalem Domini Mogontiaci sanctumque pascha in villa Haristallio celebravit.

## DCCLXXI.

**ALM** Tunc domnus Carolus rex synodum habuit ad Valentianas. Et eodem anno Carlomannus rex defunctus est in villa, quae dicitur Salmontiacus, prid. Non. Decembr. Domnus rex Carolus venit ad Corbonacum villam, ibique venientes Wilcharius archiepiscopus et Folradus capellanus cum aliis episcopis ac sacerdotibus, Warinus et Adalhardus comites cum aliis primatibus, qui fuerunt Carlomanni; uxor vero Carlomanni cum aliquibus paucis Francis partibus Italiae perrexerunt.

Et praeclarus ac gloriosus Carolus rex celebravit natalem Domini in villa, quae dicitur Attiniacus et pascha in Haristallio villa. Et inmutavit se numerus annorum in

**AQDE** Peracto secundum morem generali conventu super fluvium Scaldiam in villa Valentianas, rex Karlus ab hiemandum proficiscitur. Cumque ibi aliquamdiu moraretur, Carlomannus frater ad II. Nonas Decembris decessit in villa Salmontiaco. Et rex ad capiendum ex integro regnum animum intendens Carbonacum villam venit. Ibi Wilharium episcopum Sedunensem et Folradum presbyterum et alios plures sacerdotes, comites etiam atque primates fratris sui, inter quos vel praecipui fuere Wari-

odautazott, s még imádkozva is Rómában a szent apostolok küszöbénél, visszatér fiaihoz Galliába. Károly király pedig Mainzban ünnepelte az Úr születését, a szent húsvétot pedig herstali birtokán.

## 771.

**ALM** Ekkor Károly király új zsinatot tartott Valenciennes-ben. És ugyanebben az évben Karlmann király meghalt a Samoussy nevű királyi birtokon, december 4-én. Károly király új Corbénybe ment, s odajött Wilchar érsek és Folrad káplán más püspökökkel és papokkal együtt, Warin és Adalhard grófok más főemberekkel, akik azelőtt Karlmannhoz tartoztak; Karlmann felesége pedig kevés számú frankkal Itália vidékére indult.